
 

Вінницька обласна універсальна наукова бібліотека 
імені Валентина Отамановського 

Відділ медичних наук 

 
 
 
 

 

 

Наукові публікації лікарів Вінниччини 
в періодичних виданнях 

за 2023 рік 

 

 
Бібліографічний покажчик 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вінниця  
2025 

 



2 
 

61(01)  
Н 34 
 
 

 

Відповідальна за випуск Г. М. Слотюк,     
в. о. директора                                       

ВОУНБ   ім. В. Отамановського 

 
 
 
 

 
Наукові публікації лікарів Вінниччини в періодичних виданнях за 2023 рік : 
бібліогр. покажч. / ВОУНБ ім. В. Отамановського, Від. мед. наук ; уклад. О. Є. 
Гаєвик ; ред.: Ю. В. Виноградська, С. В. Лавренюк ; відп. за вип. Г. М. Слотюк. – 
Вінниця, 2025. – 32 с. 

 
 

 
 

 
Бібліографічний покажчик містить перелік наукових праць та публікацій науковців і 
лікарів Вінниччини в професійних медичних виданнях, що надійшли у фонд бібліотеки у 
2023 році. 
Видання стане в пригоді тим, хто вивчає історію медицини, науковцям та медичним 
працівникам. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Зміст 
Від укладача ........................................................................................................................ 4 
Акушерство та гінекологія ................................................................................................ 5 
Алергологія ......................................................................................................................... 5 
Анестезіологія .................................................................................................................... 6 
Антибіотикотерапія ........................................................................................................... 7 
Військова медицина ........................................................................................................... 8 
Гастроентерологія .............................................................................................................. 8 
Дерматологія ....................................................................................................................... 8 
Дитяча хірургія ................................................................................................................... 9 
Експериментальна медицина .......................................................................................... 10 
Ендокринологія ................................................................................................................ 10 
Інфекційні хвороби .......................................................................................................... 11 
Кардіологія ........................................................................................................................ 11 
Медична освіта ................................................................................................................. 12 
Неврологія ......................................................................................................................... 13 
Онкологія .......................................................................................................................... 15 
Організація охорони здоров’я ......................................................................................... 15 
Ортопедія. Травматологія ............................................................................................... 16 
Офтальмологія .................................................................................................................. 17 
Педіатрія ........................................................................................................................... 17 
Пульмонологія .................................................................................................................. 18 
Ревматологія ..................................................................................................................... 19 
Судинна хірургія .............................................................................................................. 20 
Урологія ............................................................................................................................ 21 
Фармація ........................................................................................................................... 21 
Хірургія ............................................................................................................................. 22 
Різне ................................................................................................................................... 24 
Іменний покажчик авторів .............................................................................................. 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Від укладача 
Бібліографічний покажчик ознайомлює із сучасними тенденціями розвитку 

медичної науки й практики в Україні широку аудиторію користувачів: аспірантів, 
докторантів, здобувачів учених ступенів, студентів, досвідчених лікарів-практиків.  

Видання висвітлює публікації в наукових журналах статей вінницьких науковців 
та лікарів-практиків про оригінальні дослідження в галузі експериментальної, 
клінічної та профілактичної медицини.  

Бібліографічний опис документів здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 
«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 
складання». Скорочення слів зроблено відповідно до ДСТУ 3582:2013 
«Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень українською мовою. 
Загальні вимоги та правила».  

Усі матеріали розташовані за 25 медичними спеціальностями. Видання вміщує 
251 позицію, бібліографічні записи в межах кожного розділу подано в алфавітному 
порядку.  

Допоміжний апарат містить іменний покажчик авторів.  
З електронним варіантом видання можна ознайомитися на сайтах бібліотеки: 

https://www.library.vn.ua/ та відділу медичних наук: 
https://vinmedlib.org.ua/bibliografichnij–pokazhchik. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



5 
 

Акушерство та гінекологія 
 

1. Альтернативна терапія менопаузальних вегетативних розладів у жінок з урахуванням 
метаболічного статусу / О. А. Таран, Д. Г. Коньков, О. В. Булавенко, Т. В. Лобастова, О. Б. 
Малініна, Н. М. Гомон, І. Р. Пивнюк // Репродуктив. ендокринологія. – 2023. – № 4. – С. 80–
86. 

2. Бондарчук, О. В. Клініко-лабораторні кореляції помірного ожиріння та дисбалансу вітаміну 
D з предикторами прееклампсії / О. В. Бондарчук // Укр. журн. «Здоров’я  жінки». – 2023. – 
№ 4. – С. 20–26. 

3. Булавенко, О. В. Фетальне програмування в умовах сьогодення. Випереджаємо наслідки / 
О. В. Булавенко // Здоров’я України. Акушерство. Гінекологія. Репродуктологія. – 2023. – 
№ 1. – С. 11. 

4. Гайструк, Н. А. Дисгормональні порушення жіночої репродуктивної системи в реаліях 
воєнного часу / Н. А. Гайструк // Здоров’я України. Акушерство. Гінекологія. 
Репродуктологія. – 2023. – № 1. – С. 19. 

5. Гайструк, Н. А. Стрес–індуковані дисгормональні порушення репродуктивної системи у 
жінок: досвід біорегуляційної корекції / Н. А. Гайструк // Здоров’я України. Акушерство. 
Гінекологія. Репродуктологія. – 2023. – № 1. – С. 9. 

6. Гайструк, Н. А. Фітохімічні онкопротектори – нові можливості профілактики естроген 
залежних гіперпроліферативних захворювань / Н. А. Гайструк // Здоров’я України. 
Акушерство. Гінекологія. Репродуктологія. – 2023. – № 3. – С. 13. 

7. Клінічна значущість компонентів метаболічного синдрому в жінок фертильного віку з 
різними порушеннями репродуктивної функції / М. В. Власенко, О. К. Крохмалюк, Г. В. 
Хмельнівська, К. В. Крохмалюк // Ендокринологія. – 2023. – № 4. – С. 393–408. 

8. Коньков, Д. Г.  Сучасні аспекти оптимальної терапії бактеріального вагінозу / Д. Г. Коньков 
// Здоров’я України. Акушерство. Гінекологія. Репродуктологія. – 2023. – № 3. – С. 17. 

9. Коньков, Д. Г. Сучасні тенденції в медикаментозному лікуванні ендометріозу / Д. Г. 
Коньков // Здоров’я України. – 2023. – № 11. – С. 35. 

10. Органозберігальна  методика емболізації маткових артерій як альтернатива міомектомії в 
питаннях фертильності жінок / В. В. Трегуб, В. А. Кондратюк, І. В. Альтман, Т. В. 
Кондратюк, О. К. Тарасюк // Акт. питання педіатрії, акушерства та гінекології. – 2023. – № 
1 – С. 74–80. 

11. Сучасний підхід до інфузійної терапії вагітних з гестаційною гіпертензією / О. В. Васьків, 
А. П. Григоренко, О. Г. Горбатюк, А. С. Шатковська, А. М. Біньковська, І. А. Приймак // 
Мед.  перспективи. – 2023. – Т. 28, № 1. – С. 104–110. 

Алергологія 
 

12. Богомолов, А. Є. Антигістамінні препарати ІІ покоління: як уникнути небажаних 
лікарських взаємодій / А. Є. Богомолов // Здоров’я України. – 2023. – № 12. – С. 47. 

13. Богомолов, А. Є. Діагностика та лікування коморбідного стану в пацієнтів з алергічним 
ринітом і бронхіальною астмою / А. Є. Богомолов // Здоров’я України. – 2023. – № 8. – С. 
16. 



6 
 

14. Гіперчутливість до алергенів комарів: клініка, діагностика, лікування, профілактика / С. В. 
Зайков, Т. Р. Уманець, А. Є. Богомолов, Е. М. Дмитрієва // Астма та алергія. – 2023. – № 4. 
– С. 54–60. 

15. Гіперчутливість до ексципієнтів лікарських засобів. Огляд літератури / С. В. Зайков, А. Є. 
Богомолов, Н. А. Гріцова, Л. В. Веселовський // Астма та алергія. – 2023. – № 1. – С. 51–62. 

Анестезіологія 
 

16. Анатомічні та функціональні результати після хірургічного лікування поєднаної лейоміоми 
матки з генітальним пролапсом / Г. М. Мазур, Г. В. Бевз, О. В. Сергійчук, А. В. Вознюк // 
Укр. журн. «Здоров’я  жінки». – 2023. – № 3. – С. 25–32. 

17. Бабіна, Ю. М. Мідазолам для процедурної седації у дорослих та дітей. Огляд літератури / 
Ю. М. Бабіна, Д. В. Дмитрієв, О. А. Назарчук // Періопераційна медицина (Perioperarive 
Medicine). – 2023. – Том 6, № 1. – C. 22–30. 

18. Багатоцентрове опитування практикуючих лікарів Вінницької області щодо дотримання 
рекомендацій із передопераційного голодування та профілактики аспірації / Н. В. 
Титаренко, А. В. Костюченко, Г. В. Бевз, О. І. Дацюк, А. В. Вознюк, О. П. Засаднюк // Укр. 
журн. «Здоров’я  жінки». – 2023. – № 4. – С. 46–51. 

19. Гарга, А. Менеджмент болю при множинних переломах ребер : огляд / А. Гарга, Я. Гарга, 
Д. Дмитрієв // Періопераційна медицина (Perioperarive Medicine). – 2023. – Т. 6, № 2. – C. 
40–51. 

20. Головенко, М. Я. Глосарій основних понять і термінів, що пропонуються Міжнародною 
асоціацією з вивчення болю /  М. Я. Головенко, Н. І. Волощук // Медицина болю. – 2023. – 
Т. 8, № 1–2. – С. 4–8. 

21. Головенко, М. Я. Глосарій основних понять і термінів, що пропонуються Міжнародною 
асоціацією з вивчення болю / М. Я. Головенко, Н. І. Волощук // Новини медицини та 
фармації. –  2023. – №1. – С. 20–21.   

22. Дмитрієв, Д. В. Дискусійні проблеми використання місцевих анестетиків при ультразвук-
діагностованому набряку / Д. В. Дмитрієв, Є. В. Лисак // Біль, знеболювання та інтенс. 
терапія. – 2023. – №2. – С. 44–49. 

23. Козловська, І. Ю. Градаційне дозування місцевого анестетика для проведення спінальної 
анестезії при ортопедо-травматологічних операціях на нижніх кінцівках / І. Ю. Козловська 
// Медицина невідклад. станів. – 2023. – Т. 19, № 2. – С. 39–43. 

24.  Козловська, І. Ю. Оптимізація дозування гіпербаричного анестетика для унілатеральної 
спінальної анестезії при ортопедо-травматологічних операціях / І. Ю. Козловська, О. І. 
Дацюк // Біль, знеболювання та інтенс. терапія. – 2023. – № 1. – С. 20–25 

25.  Козловська, І. Ю. Переваги введення в боковому положенні гіпербаричного бупівакаїну 
при спінальній анестезії для ортопедичних операцій  / І. Ю. Козловська, О. І. Дацюк // Біль, 
знеболювання та інтенс. терапія. – 2023. – № 4. – С. 65–69. 

26. Кушта, А. О. Тривале післяопераційне провідникове знеболювання нижньої третини 
обличчя у хворих з пухлинами ротової порожнини / А. О. Кушта, С. М. Шувалов // Мед. 
перспективи. – 2023. – Т. 28, № 4. – С. 151–159. 

27. Менеджмент артеріальної гіпотензії після спінальної анестезії під час кесаревого розтину: 
багатоцентрове опитування лікарів та огляд літератури / Н. В. Титаренко, А. В. Вознюк, О. 



7 
 

І. Дацюк, Е. В. Сливка, С. К. Літвінов, А. В. Костюченко, Г. М. Мазур, О. В. Сергійчук, Г. 
В. Бевз // Медицина невідклад. станів. – 2023. – Т. 19, № 5. – С. 63–69. 

28. Метоксифлуран – інгаляційний анальгетик, що відкриває нові можливості у знеболенні / Д. 
В. Дмитрієв, О. А. Назарчук, Ю. М. Бабіна //  Медицина болю. – 2023. – Т. 8, № 1–2. – С. 9–
16. 

29. Мідазолам для процедурної седації у дорослих та дітей. Огляд літератури / Ю. М. Бабіна, Д. 
В. Дмитрієв, О. А. Назарчук, К. Ю. Дмитрієва // Медицина болю. – 2023. – Т. 8, № 3–4. – С. 
4–12. 

30. Порівняння ефективності методик проведення регіонарної анестезії при операціях на 
верхніх кінцівках в умовах військового стану / М. Л. Гомон, О. В. Куцик, І. М. Гуменюк, А. 
В. Вигонюк, М. В. Гуменюк // Біль, знеболювання та інтенс. терапія. – 2023. – № 3. – С. 67. 

31. Реміфентаніл: огляд його знеболювального та седативного застосування в періопераційний 
період / Д. Дмитрієв, О. Назарчук, Ю. Бабіна, К. Дмитрієва // Періопераційна медицина 
(Perioperarive Medicine). – 2023. – Т. 6, № 2. – C. 15–22. 

32. Свіргун, М. В. Аналіз виникнення післяопераційної когнітивної дисфункції в разі 
застосування морфіну гідрохлориду після ендопротезування кульшового суглоба під 
спінальною анестезією  / М. В. Свіргун, А. І. Семененко // Хірургія дит. віку. – 2023.   – С. 
59–65. 

33. Свіргун, М. В. Аналіз динаміки виникнення післяопераційної когнітивної дисфункції 
(ПОКД) із інтенсивності болю після ендопротезування кульшового суглобу під спінальною 
анестезією  / М. В. Свіргун, А. І. Семененко // Біль, знеболювання та інтенс. терапія. – 2023. 
– № 3. – С. 85. 

34. Чуба, О. Є. Ропістезія – епідуральне знеболення пологів без моторного блоку. За 
матеріалами конференції. / О. Є. Чуба, Н. В. Титаренко // Здоров’я України. Акушерство. 
Гінекологія. Репродуктологія. – 2023. – № 2. – С. 12–13. 

Антибіотикотерапія 
 

35. Антибіотикорезистентність в практиці лікаря: причини та шляхи подолання в Україні / О. 
О. Вільцанюк, А. І. Голюк, М. Р. Бабаєв, І. П. Сідорова, В. А. Бехарська // Періопераційна 
медицина (Perioperarive Medicine). – 2023. – Т. 6, № 2. – C. 4–14. 

36. Антимікробна терапія важких «цивільних» інтраабдомінальних інфекцій: сучасний підхід 
до емпіричної антибіотикотерапії / В. Ю. Гладкіх [ та ін.] // Періопераційна медицина 
(Perioperarive Medicine). – 2023. – Т. 6, № 1. – C. 4–14. 

37. Мікрофлора сучасної бойової рани та її чутливість до антибіотиків. Частина І / О. О. Фомін, 
Н. С. Фоміна, В. П. Ковальчук, С. А. Асланян // Укр. мед. часоп. – 2023. – № 3. – С. 82–85. 

38. Мікрофлора сучасної бойової рани та її чутливість до антибіотиків – що нового? Частина ІІ 
/ Н. С. Фоміна, О. О. Фомін, В. П. Ковальчук, С. А. Асланян // Укр. мед. часоп. – 2023. – № 
5. – С. 121–123. 

39. Особливості поширення та антибіотикорезистентність штамів PSEUDOMONAS 
AERUGINOSA, що ізольовані з бойових поранень / В. М. Кондратюк, І. М. Коваленко, М. 
В. Матвійчук, В. Ю. Ангельська // Біль, знеболювання та інтенс. терапія. –  2023. –  № 3. –  
С. 75. 

40. Оцінка іn vitro антимікробних і антибіоплівкових властивостей антисептиків проти 
клінічних штамів Escherichia coli з множинною лікарською стійкістю, виділених із бойових 



8 
 

ран / О. А. Назарчук, Т. В. Дениско, Д. В. Дмитрієв, Н. П. Чорнопищук, В. Н. Буркот, Г. Г. 
Назарчук, К. В. Ксенчина // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 3. – С. 8–20. 

Військова медицина 
 

41. Вимоги до новітніх індивідуальних раціонів харчування військовослужбовців ЗС України 
та країн НАТО / В. В. Чорна, У. Б. Лотоцька-Дудик, В. М. Подолян, Є. М. Івашкевич, А. В. 
Томашевський // Укр. журн. військ. медицини. – 2023. – Том 4, № 1. – С. 83–93. 

42. Подовження професійного довголіття хворих на артеріальну гіпертензію 
військовослужбовців - учасників сучасних збройних конфліктів / А. А. Воронко, О. В. 
Селюк, А. І. Буженко, М. М. Селюк, М. М. Козачок, Л. І. Дмитрук, І. А. Буженко, О. А. 
Воронко, Ж. В. Буженко // Сімейна медицина. Європ. практики. – 2023. – №1. – С. 28–34. 

43. Тяжкість ушкоджень при мінно-вибуховій травмі залежно від місця знаходження особи на 
момент вибуху / В. В. Чорна, А. Ю. Заводяк, М. В. Матвійчук, Є. М. Івашкевич, В. М. 
Сивак, В. В. Слободян, О. Д. Лунько // Укр. журн. військ. медицини. – 2023. – №2. – С. 70–
77. 

44. Ушкодження червоподібного відростка і дивертикула Меккеля при вогнепальних 
пораненнях живота / О. О. Воровський, К. В. Гуменюк [та ін.] // Укр. журн. клініч. хірургії. 
– 2023. – №2. – С. 19–23. 

45. Характеристика чинників, що формують тяжкість праці зовнішніх пілотів безпілотних 
авіаційних комплексів / В. В. Кальниш, А. В. Швець, О. В. Мальцев, Н. В. Коваль // Укр.  
журн. військ. медицини. – 2023. – Том 4, № 1. – С. 116–126. 

Гастроентерологія 
 

46. Вплив перманентного стресу, обумовленого війною в Україні, на стан пацієнтів після 
перенесених стравохідних кровотеч портального ґенезу / В. В. Петрушенко, Д. І. Гребенюк, 
Р. В. Буряк, Я. П. Грицун, Г. О. Палагнюк // Хірургія дит. віку. – 2023. – №1. – С. 50–58. 

47. Клекот, О. О. НПЗП і гастробезпека: міф чи реальність? / О. О. Клекот // Здоров’я України. 
– 2023. – № 11. – С. 24–25. 

48. Палій, І. Г. Диспепсія та особливості захворювань шлунка в осіб похилого віку / І. Г. Палій 
// Гастроентерологія. – 2023. – №2. – С. 107. 

49. Палій, І. Г. Мінімальний цитоліз: що робити? / І. Г. Палій // Гастроентерологія. – 2023. – 
№2. – С. 107–108. 

50. Палій, І. Г. Нове у веденні пацієнтів із захворюваннями органів шлунково-кишкового 
тракту / І. Г. Палій // Здоров’я України. – 2023. – № 9. – С. 46–47. 

Дерматологія 
 

51. Дерматологічно-офтальмологічна колаборація у лікуванні шкірних проявів 
офтальморозацеа / Н. В. Малачкова, Т. М. Жмудь, Н. В. Кривецька, І. Ю. Пшенична // 
Офтальмол. журн. – 2023. – № 3. – С. 74–78. 

52. Дерматоміозит: труднощі діагностики в реальній клінічній практиці / І. В. Орлова, Н. В. 
Школіна, І. І. Вовк, М. А. Станіславчук // Укр. ревматол. журн. – 2023. – № 2. – С. 55–58. 



9 
 

Дитяча хірургія 
 

53. Вивчення поліморфізму молекулярної структури рецептора ADRB2 у дітей після операцій 
на передній черевній стінці / Я. В. Семкович, Д. В. Дмитрієв, Р. М. Чорнопищук, Р. В. 
Козовий, Н. П. Чорнопищук // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 1. – С. 9–16. 

54. Використання індекса Кердо в практиці діагностики періопераційного больового синдрому 
у дорослих та дітей / О. С. Гончарук, А. В. Вигонюк, М. Л. Гомон, В. А. Маслій // Біль, 
знеболювання та інтенс. терапія. – 2023. – № 3. – С. 69. 

55. Вроджена серединна розщілина шиї (огляд літератури та опис власних клінічних 
спостережень) / О. О. Лукіянець, А. І. Сасюк, В. С. Конопліцький, Я. Ю. Марункевич, К. А. 
Педоренко // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 2. – С. 85–91. 

56. Гаврилюк, А. В. Математичне моделювання частоти патології вагінального відростка 
очеревини в дитячій популяції залежно від віку та статі / А. В. Гаврилюк, В. С. 
Конопліцький // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 8. – С. 26–33. 

57. Гаврилюк, А. В. Морфологічні зміни стінки вагінального відростка очеревини при 
порушенні його облітерації в дітей різних вікових груп / А. В. Гаврилюк, В. С. 
Конопліцький // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 3. – С. 50–58. 

58. Гаврилюк, А. В. Оцінка виразності післяопераційного набряку мошонки в дітей з 
патологією вагінального відростка очеревини при різних методах лікування / А. В. 
Гаврилюк, В. С. Конопліцький // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 7. – С. 73–78. 

59. Гаврилюк, А. В. Порівняльний аналіз температурної реакції поверхні шкіри мошонки під 
час хірургічного лікування пацієнтів із патологією вагінального відростка очеревини 
різними способами / А. В. Гаврилюк, В. С. Конопліцький // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 
4. – С. 66–74. 

60. Гломус-ангіома в педіатричній практиці / О. В. Пасічник, К. В. Полковнікова, В. С. 
Конопліцький, Ю. Є. Коробко // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 6. – С. 176–182. 

61. Конопліцький, В. С. Гострий апендицит у новонароджених (огляд літератури та власне 
спостереження) / В. С. Конопліцький, К. І. Сліпчук, Ю. Є. Коробко // Укр. журн. 
Перинатологія і педіатрія. – 2023. – № 1. – С. 108–112. 

62. Конопліцький, В. С. Рівень післяопераційних ускладнень при хірургічній патології органів 
черевної порожнини та порожнини таза в дівчат / В. С. Конопліцький, С. В. Клименко, Ю. 
Є. Коробко // Укр. журн. Перинатологія і педіатрія. – 2023. – № 2. – С. 57–64. 

63. Коробко, Ю. Є. Особливості диференціювання хірургічної патології органів черевної 
порожнини і тазових органів у дівчат за допомогою ультразвукового дослідження / Ю. Є. 
Коробко, В. С. Конопліцький  // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 1. – С. 96–102. 

64. Омфалоцеле – щодо тактики ведення та лікування / П. С. Русак, В. П. Притула, А. П. 
Коноплицька, Н. П. Чорнопищук, О. М. Конторович, К. С. Павлюченко // Хірургія дит. віку. 
– 2023. – № 4. – С.75–80. 

65. Оніхокриптоз у дітей: огляд літератури та узагальнення досвіду лікування на базі клініки 
дитячої хірургії Вінницького національного медичного університету імені М. І. Пирогова / 
В. С. Конопліцький, В. В. Погорілий, Ю. А. Димчина, Т. І. Михальчук, Ю. Є. Коробко, О. 
О. Ольхомяк // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 8. – С. 94–97. 

66. Сучок, С. О. Патоморфологічні та морфометричні особливості гострого апендициту в дітей 
з цукровим діабетом І типу / С. О. Сучок, О. Г. Якименко // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 
4. – С. 31–36. 



10 
 

67. Турнікет-синдром у дітей (огляд літератури та власне спостереження) / В. С. Конопліцький, 
С. В. Чорний, Ю. Є. Коробко, Б. Л. Павленко, С. М. Ситник,  Н. С. Нестеров, В. М. Кравчук 
// Укр. журн. Перинатологія і Педіатрія. – 2023. – № 3. – С. 79–85. 

Експериментальна медицина 
 

68. Бобецька, О. П. Вплив модуляторів обміну гідроген сульфіду на рівні вісфатину, 
адипонектину та ліпідний спектр сироватки крові щурів за умов експериментального 
ожиріння / О. П. Бобецька, Н. В. Заічко // Мед. та клініч. хімія. – 2023. – Т. 25, № 4. – С. 5–
13. 

69. Взаємозв’язок поліморфізму RS1801133 гена MTHFR з розвитком Н-типу гіпертонічної 
хвороби / В. В. Піліпонова, Г. В. Даценко, Ю. О. Даценко, Я. В. Стойка, О. П. Некращук, Г. 
П. Людкевич // Здобутки клініч. і експерим. медицини. – 2023. – № 2. – С. 108–117. 

70. Волощук, Н. І. Статеві особливості виживання тварин за гострої холодової травми та 
корекції глюкозаміну гідрохлоридом / Н. І. Волощук, А. В. Юхимчук // Фармакологія та 
лікар. токсикологія. – 2023. –  Т. 17, № 4. – С. 248–254. 

71. Дослідження впливу аргініну глутамату на репаративні процеси у щурів з харчовою 
депривацією / А. О. Кушта, Д. О. Пермінов, Н. І. Волощук, О. І. Альчук // Укр. журн. 
медицини, біології та спорту. – 2023.  – Т. 8, № 1. –  С. 94–99. 

72. Кушта, А. О. Вплив ентерального харчування в поєднанні з L-аргініном і глутаміновою 
кислотою на харчовий статус в експерименті / А. О. Кушта, А. О. Мельник, Н. І. Волощук // 
Акт. проблеми сучас. медицини : вісн. Укр. мед. стоматол. акад. – 2023. – № 1. – С. 88–93. 

73. Кушта, А. О. Експериментальна оцінка впливу додаткового харчування та глутаргіну на 
регенеративні властивості / А. А. Кушта, С. М. Шувалов // Мед. перспективи. – 2023. – Т. 
28, № 1. – С.13–21. 

74. Кушта, А. О. Експериментальне дослідження когнітивної функції на тлі часткової харчової 
депривації та її корекції / А. О. Кушта // Мед. перспективи. – 2023. – № 2. – С. 4–10. 

75. Остренюк, Р. С. Вплив кальцитріолу на продукування гідроген сульфіду в серцево-
судинній системі щурів / Р. С. Остренюк, Н. В. Заічко // Мед. та клініч. хімія. – 2023. – Т. 
25, № 3. – С. 5–12. 

76. Патофізіологічні аспекти механізмів дії остеотропних препаратів в експерименті IN VITRO 
на мононуклеари крові хворих із травмами лобної кістки / О. Д. Бондарчук, О. Ф. 
Мельников, М. Д. Тимченко, Н. Д. Дідик // Оториноларингологія. – 2023. – № 1–2(6). – С. 
47–53. 

Ендокринологія 
 

77. Андрікевич, І. І. Порушення статевої диференціації. Клінічний кейс / І. І. Андрікевич, Н. І. 
Сінчук, В. Ю. Пасік // Укр. журн. дит. ендокринології. – 2023. – № 3. – С. 25 –29. 

78. Власенко, М. В. Лікування цукрового діабету та серцевої недостатності  на тлі хронічної 
хвороби нирок і печінкової недостатності / М. В. Власенко, А. С. Баранова, Р. О. Поляк // 
Практикуючий лікар. – 2023. – №4. – С. 44–50. 



11 
 

79. Хромих, К. В. Цукровий діабет, пов’язаний із муковісцидозом. Клінічні випадки / К. В. 
Хромих, Т. В. Потєєва, І. В. Чигір // Укр. журн. дит. ендокринології. – 2023. – № 2.– С. 23–
27. 

Інфекційні хвороби 
 

80. Клінічний випадок менінгоенцефаліту  Епштейна-Барр-вірусної етіології в пацієнтки з 
нормальним імунним статусом / О. О. Попович, Л. В. Мороз, Ф. А. Чабанов, О. С. 
Андросова, С. М. Куляс, К. Д. Чічірельо-Константинович, Л. П. Плотиця  // Мед. 
перспективи. – 2023. – Т. 28,   № 3. – С. 226–233. 

Кардіологія 
 

81. Багрій, Д. А. Використання біомаркера ST2 в діагностиці хронічної серцевої недостатності 
на тлі есенціальної гіпертензії / Д. А. Багрій, О. Л. Старжинська // Мед. та клініч. хімія. – 
2023. – Т. 25, № 1. – С. 75–81. 

82. Віддалена ефективність реваскуляризації міокарда у хворих після перенесеного гострого 
коронарного синдрому (огляд літератури; результати власних досліджень) / В. І. Денесюк, 
О. В. Барська, О. Ф. Білонько, Н. О. Музика // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 1. – С. 73–79. 

83. Денесюк, В. І. Вивчення ремоделювання судин і ендотеліальної функції за наявности 
хвороб серця у крайні десятиріччя (огляд літератури; результати власних досліджень) / В. І. 
Денесюк // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 2. – С. 72–78. 

84. Денесюк, В. І. Досягнення аритмології у прогнозуванні злоякісних аритмій під час хвороб 
серця за крайні десятиріччя (огляд літератури; результати власних досліджень) / В. І. 
Денесюк // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 2. – С. 53–61. 

85. Денесюк, В. І. Досягнення кардіології у вивченні критеріїв діагностики та предикторів 
прогнозування ускладнень системи кровообігу під час ішемічної хвороби серця у поєднанні 
з артеріальною гіпертензією (огляд літератури; результати власних досліджень) / В. І. 
Денесюк // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 2. – С. 62–71. 

86. Денесюк, В. І. Досягнення кардіології у вивченні предикторів прогнозування гострої 
лівошлуночкової та критеріїв наростання тяжкости хронічної серцевої недостатности під 
час хвороб серця (огляд літератури; результати власних досліджень) / В. І. Денесюк // 
Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 2. – С. 79–87. 

87. Денесюк, В. І. Ехокардіографічні предиктори виникнення різних ускладнень системи 
кровообігу у хворих із гострим коронарним синдромом (огляд літератури; результати 
власних досліджень) / В. І. Денесюк // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 2. – С. 88–95. 

88. Денесюк, В. І. Критерії прогнозування кардіоваскулярних подій у хворих із хворобами 
серця за результатами холтерівського моніторування електрокардіограми (огляд 
літератури; результати власних досліджень) / В. І. Денесюк, О. В. Барська, Ю. Ю. 
Шушковська // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 1. – С. 59–65. 

89. Денесюк, В. І. Предиктори прогнозування серцево-судинних подій та інших ускладнень 
системи кровообігу у хворих із гострим коронарним синдромом (огляд літератури; 
результати власних досліджень) / В. І. Денесюк, О. В. Барська // Львів. клініч. вісн.  – 2023. 
– № 1. – С. 51–58. 



12 
 

90. Донець, А. О.  Ремоделювання міокарда лівого шлуночка у гіпертензивних чоловіків із 
серцевою недостатністю: фокус на фенотипи SNP rs7069102 гена SIRT1 / А. О. Донець, В. 
М. Жебель // Буков. мед. вісн. – 2023. – Т. 27, № 2 (106). – С. 15–21. 

91. Донець, А. О.  Сіртуїн-1 у діагностиці хронічної серцевої недостатності, яка ускладнила 
перебіг есенціальної гіпертензії / А. О. Донець // Мед. та клініч. хімія. – 2023. – Т. 25, № 2. – 
С. 26–33. 

92. Іванов, В. П. Асоціації структурно-функціонального стану міокарда та рівнів сироваткового 
NT-PROBNP та ST2 у пацієнтів з поєднаною кардіальною патологією / В. П. Іванов, М. М. 
Закревська // Акт. проблеми сучас. медицини : вісн. Укр. мед. стоматол. акад. – 2023. – № 1. 
– С. 26–31. 

93. Мазур, Ю. В. «Плавник акули» на ЕКГ як предиктор летального наслідку / Ю. В. Мазур // 
Здоров’я України. – 2023. – № 19. – С. 30–31. 

94. Можливості лікування пацієнтів із гострим ішемічним інсультом поза протоколом. 
Застосування додаткових лікарських засобів для пацієнтів із ГІІ: правові аспекти та 
підґрунтя, засноване на законах / С. П. Московко [та ін.] // Здоров’я України. – 2023. – № 
19. – С. 37–38. 

95. Московко, С. П. Мультимодальна нейротрофічна терапія і реабілітація пацієнтів із гострим 
ішемічним інсультом / С. П. Московко // Здоров’я України. Неврологія. Психіатрія. 
Психотерапія. Тематичний номер «Інсульт». – 2023. – № 1. – С. 1. 

96. Московко, С. П. Мультимодальна нейротрофічна терапія і реабілітація пацієнтів з гострим 
ішемічним інсультом / С. П. Московко, Н. М. Чемер // Міжнар. неврол. журн. – 2023. – № 2. 
– С. 20 – 22. 

97. Предиктори та критерії прогнозування кардіоваскулярних подій за результатами 
амбулаторного моніторування артеріального тиску у хворих із артеріальною гіпертензією 
(огляд літератури; результати власних досліджень) / В. І. Денесюк, О. В. Барська, Ю. Ю. 
Шушковська, О. Ф. Білонько // Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 1. – С. 66–72. 

98. Поліщук, Т. В. Вплив поліморфізму гена LGALS-3, (rs2274273) на плазмові рівні 
галектину-3 у жінок хворих на гіпертонічну хворобу та хронічну серцеву недостатність, 
мешканок Подільського регіону України / Т. В. Поліщук, В. М. Жебель // Мед. наука 
України. – 2023. – № 2. – С. 70–80. 

99. Поліщук, Т. В. Поліморфізм кодуючого гена LGALS–3, rs2274273 як ендогенний фактор 
прогностичної ефективності плазмової концентрації галектину-3 відносно ризику розвитку 
хронічної серцевої недостатності на тлі гіпертонічної хвороби у жінок / Т. В. Поліщук, В. 
М. Жебель // Буков. мед. вісн. – 2023. – № 3. – С. 93–100. 

100. Савіцька, Ю. В. Синдром Велленса або По кому дзвін? / Ю. В. Савіцька, А. І. 
Кланца, Н. В. Щепіна // Кардіохірургія та інтервенц. кардіологія. – 2023. – № 1/2. – С. 99–
102. 

101. Соломончук, А. В. Частота гострої серцевої недостатності у пацієнтів із гострим 
інфарктом міокарда після реваскуляризації / А. В. Соломончук // Буков. мед. вісн. – 2023. – 
Т. 27, № 1 (105). – C. 28–36. 

Медична освіта 
 

102. Актуальні питання та особливості підготовки військових хірургів в умовах 
повномасштабної агресії рф проти держави Україна / С. О. Король, В. Я. Білий, К. В. 



13 
 

Гуменюк, Р. В. Гибало, А. А. Грішов, М. А. Заговенко // Укр. журн. військ. медицини. – 
2023. – Т. 4, № 1. – С. 5–12. 

103. Белов, О. О. Психологічні проблеми та основні напрямки збереження психічного 
здоров’я здобувачів вищої освіти в умовах дистанційного навчання / О. О. Белов // Укр. 
журн. медицини, біології та спорту. – 2023.  – Т. 8, № 1. –  С. 100–106. 

104. Медико-соціальні умови навчальної діяльності, якість життя та особливості 
психофізіологічної адаптації сучасних учнів і студентів: особливості взаємозв’язку та їх 
гігієнічна оцінка / О. В. Тимощук, І. В. Сергета, О. С. Малишевська, В. І. Meльник, В. Б. 
Мотрюк // Мед. перспективи. – 2023. – Т. 28, № 1. – С. 153–161. 

105. Особливості взаємозв’язків характеристик психофізіологічної адаптації організму та 
критеріальних показників рухової активності сучасних студентів / Н. Коваль, І. 
Дреженкова, І. Сергета, О. Очередько, О. Белов, М. Редчіц // Укр. наук.-мед. молодіж. 
журн. – 2023. – № 2. – С. 7–16. 

106. Підготовка в інтернатурі з хірургії 1-го року навчання в медичному університеті на 
сучасному етапі / В. В. Міщенко, С. Д. Хіміч, В. П. Міщенко, І. Л. Головатюк-
Юзефпольська // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 4. – С. 114–119. 

107. Пшук, Н. Г. Психосоціальна дезадаптація та якість життя студентів  медичних 
закладів вищої освіти в умовах воєнного часу / Н. Г. Пшук, О. О. Белов, А. В. Новицький // 
Укр. вісн. психоневрології. – 2023. – № 2. – С. 69–74. 

108. Сергета, І. В. Психогігієнічна оцінка особливостей емоційного вигорання, 
астенічного і депресивного станів та агресивності студентів в умовах дистанційного (on-
line) навчання / І. В. Сергета, Т. М. Вергелес // Довкілля та здоров’я. – 2023. – № 1. – С. 19–
26.  

109. Тозюк, О. Ю. Індивідуальна освітня траєкторія: погляд здобувача вищої освіти / О. 
Ю. Тозюк, О. В. Кривов’яз, Ю. О. Томашевська // Фармацевт. журн. – 2023. – № 4. – С. 96–
104. 

Неврологія 
 

110. Асоціація поліморфізму Т102C (rs6313) гена рецептора серотоніну HTR2A з 
розвитком тривожних, депресивних розладів у дітей з органічними та функціональними 
респіраторними патологіями / М. В. Невоя, Л. В. Пипа, Р. В. Свістільнік, Н. О. Зимак-
Закутня // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 6. – С. 56–67. 

111. Андрієвська, М. І. Зв’язок між коморбідним первинним головним болем, тривогою 
та  депресією серед пацієнтів з розсіяним  (множинним) склерозом / М. І. Андрієвська // 
Здобутки клініч. та експерим. медицини. – 2023. – № 4. – С. 7–11. 

112. Досвід застосування патогенетичної схеми Brainy на етапі реабілітації після інсульту 
/ І. В. Капітанчук [та ін.] // Здоров’я України. – 2023. – № 9. – С. 35–37. 

113. Карімулін,  Р. Ф. Аналіз впливу різних комбінацій нейропротекторів на показники 
оксидативного стресу в сироватці крові пацієнтів з ішемічними інсультами / Р. Ф. 
Карімулін, А. І. Семененко // Клініч. та експерим. патологія. – 2023. – Т. 22, № 3 (85). – С. 
22–27. 

114. Карімулін, Р. Ф. Вплив різних комбінацій нейропротекторів на рівень нейрон 
специфічної енолази у сироватці крові хворих на ішемічний інсульт середнього та важкого 
ступеня / Р. Ф. Карімулін, А. І. Семененко // Біль, знеболювання та інтенс. терапія. – 2023. – 
№ 3. – С. 73. 



14 
 

115. Карімулін, Р. Ф. Дослідження впливу різних комбінацій нейропротекторів на 
біохімічні маркери запалення, показники ендотеліальної дисфункції та апоптозу в пацієнтів 
з ішемічними інсультами / Р. Ф. Карімулін, А. І. Семененко // Медицина невідклад. станів. – 
2023. – Т. 19, № 6. – С. 57–62. 

116. Клекот, О. О. Вітаміни групи В у лікуванні хронічного болю: чи варто їх 
застосовувати? / О. О. Клекот // Здоров’я України. – 2023. – № 9. – С. 50. 

117. Клекот, О. О. Вітаміни групи В як альтернативні анальгетики (за матеріалами 
симпозіуму «Менеджмент болю та стресових розладів», 12 травня 2023 року) / О. О. Клекот 
// Здоров’я України. – 2023. – № 10. – С. 37. 

118. Локальні протоколи – маршрути пацієнта з інсультом у нових умовах: позиція, 
дискусія і практичний приклад / С. П.  Московко, Т. Г. Височанська, Т. В. Костенко, О. В. 
Височанський, Н. В. Коробчук, С. І. Матіюк, Т. Коломієць, Н. В. Танасієнко // Міжнар. 
неврол. журн. – 2023. – № 5. – С. 65–71. 

119. Принципи діагностики й лікування вестибулярної шванноми : огляд літ. / С. А. 
Лисенко, Н. М. Лисенко, Я. В. Стойка, Є. О. Ботаневич // Міжнар. неврол. журн. – 2023. – 
№ 7. – С. 4–7. 

120. Свістільнік, Р. В. Церебральна хвороба дрібних судин: механізми виникнення, 
клінічні прояви, діагностика та ведення пацієнтів / Р. В. Свістільнік, Л. В. Степанюк // 
Здоров’я України. – 2023. – № 10. – С. 25, 31. 

121. Свістільнік, Р. В. Церебральна хвороба дрібних судин: механізми виникнення, 
клінічні прояви, діагностика та ведення пацієнтів / Р. В. Свістільнік, Л. В. Степанюк // 
Здоров’я України. – 2023. – № 11. – С. 16–17. 

122. Свістільнік, Р. В. Церебральна хвороба дрібних судин: механізми виникнення, 
клінічні прояви, діагностика та ведення пацієнтів / Р. В. Свістільнік, Л. В. Степанюк // 
Здоров’я України. – 2023. – № 12. – С. 12–13. 

123. Свістільнік, Р. В. Церебральна хвороба дрібних судин: механізми виникнення, 
клінічні прояви, діагностика та ведення пацієнтів / Р. В. Свістільнік, Л. В. Степанюк // 
Здоров’я України. – 2023. – № 13–14. – С. 30–31. 

124. Степанюк, Т. В. Частота та спектр уражень центральної та периферичної нервової 
системи у хворих на системний червоний вовчак, зв’язок з перебігом захворювання / Т. В. 
Степанюк, С. В. Шевчук // Укр. ревматол. журн. – 2023. – № 1. – С. 49–54. 

125. Сучасні уявлення про формування больового синдрому та підходи до його 
ефективної фармакологічної корекції. Частина 1 / Н. І. Волощук, О. М. Денисюк, О. С. 
Пашинська, С. Я. Волощук, А. О. Іваниця // Фармакологія та лікар. токсикологія. – 2023. –   
Т. 17, № 2. – С. 79–89. 

126. Сучасні уявлення про формування больового синдрому та підходи до його 
ефективної фармакологічної корекції. Частина 2 / Н. І. Волощук, О. М. Денисюк, О. С. 
Пашинська, С. Я. Волощук, А. О. Іваниця // Фармакологія та лікар. токсикологія. – 2023. –  
Том 17, № 2. – С. 143–156. 

127. Яблонь, О. С. Сепсис-асоційоване ураження нервової системи в передчасно 
народжених дітей із дуже малою масою тіла / О. С.  Яблонь, В. О. Власенко // Укр. журн. 
Перинатологія і Педіатрія. – 2023. – № 3. – С. 66–70. 



15 
 

 

Онкологія 
 

128. Клінічний приклад первинномножинних злоякісних пухлин (полінеоплазії) / В. О. 
Шапринський, В. Р. Тагеєв, Ю. А. Миронишен, С. С. Стукан, Я. М. Пашинський // Шпит.  
хірургія. Журн. ім. Л. Я. Ковальчука. – 2023. – № 3. – С. 107–110. 

129. Особливості клінічного перебігу анапластичної крупноклітинної лімфоми в дітей. 
Клінічний випадок / В. М. Дудник, В. Г. Фурман, О. В. Куцак, В. Ю. Пасік  // Сучас. 
педіатрія. Україна. – 2023. – № 8. – С. 116–123. 

130. Первинна аденокарцинома антрального відділу шлункового трансплантата після 
радикальної операції з приводу кардіоезофагеального раку / А. І. Суходоля, С. А. Суходоля, 
В. П. Мосійчук, Б. О. Драгочинський // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 2. – С. 50–
51. 

131. Рак молочної залози, асоційований з мутацією 5382INSC у гені BRCA1 (клінічний 
випадок) / С. А. Лисенко, А. М. Березовський, О. П. Некращук, Я. В. Стойка, Г. П. 
Людкевич, А. П. Дністріянська // Акт. питання педіатрії, акушерства та гінекології. – 2023. 
– № 1. – С. 81– 84. 

132. Хондробластна остеосаркома проксимального відділу лівої великогомілкової кістки 
на тлі муковісцидоз-асоційованого цукрового діабету. Клінічний випадок / В. М. Дудник, 
В. Г. Фурман, О. В. Куцак, В. Ю. Пасік, О. П. Федчишен // Укр. журн. Перинатологія і 
педіатрія. – 2023. – № 1. – С. 123–130. 

Організація охорони здоров’я 
 

133. Грохотов, В. А. Соціологічне дослідження якості стоматологічної допомоги в 
закладах різної форми власності / В. А. Грохотов, Н. М. Орлова // Україна. Здоров’я нації. – 
2023. – № 1. – С. 49–53. 

134. Емпірична верифікація структурної моделі балансових значень витрат, якості та 
комфорту медичних послуг залежно від індивідуалізованих еластичностей попиту / О. В. 
Клименюк, О. М. Очередько, В. П. Клименюк, А. А. Руденко // Львів. мед. часоп. –  2023. – 
№ 1–2. – С. 49–64. 

135. Інструмент ефективного менеджменту охорони здоров’я через створення санітарно-
гігієнічної складової до новітніх Державних будівельних норм України ДБН В.2.2–10:2022 
Заклади  охорони здоров’я / В. М. Махнюк, В. В. Махнюк, С. М. Могильний, В. В. Чорна, 
В. П. Скочко // Клініч. та профілакт. медицина. – 2023. – № 2. – С. 108. 

136. Проблеми ментального здоров’я в сучасній системі громадського здоров’я України / 
О. О. Белов [та ін.] // Вісн. соц. гігієни та орг. охорони здоров’я України. – 2023. – № 4 (98). 
– C. 52–59. 

137. Чорна, В. В.  Важливість створення безпечного лікарняного середовища у 
профілактиці інфекційних хвороб, пов’язаних з наданням медичної допомоги / В. В. Чорна 
// Одес. мед. журн. – 2023. – № 1. – С. 18–23. 



16 
 

138. Чорна, В. В. Гігієна планування та забудови населених місць як безпекова 
детермінанта громадського здоров’я в умовах воєнного стану / В. В. Чорна // Довкілля та 
здоров’я. – 2023. – № 3. – С. 19–23. 

139. Чорна, В. В. До питання готовності вітчизняних лікувально-профілактичних закладів 
до захисту психічного здоров’я населення України, що постраждало внаслідок воєнних дій 
/ В. В.Чорна // Довкілля та здоров’я. – 2023. – № 1. – С. 10–18. 

Ортопедія. Травматологія 
 

140. Вплив зміни довжини компонентів м’язово-сухожилкового елемента м’язів-згиначів 
ліктьового суглоба на його ізометричну силу та крутний момент / О. А. Тяжелов, О. Д. 
Карпінська , М. Д. Рикун, О. Ю. Браніцький  //  Ортопедія, травматологія та протезування. – 
2023. – № 4. – С. 48–55. 

141. Гур’єв С. О.  Клініко-епідеміологічна  характеристика постраждалих з переломами 
на тлі коронавірусної інфекції  COVID-19 / С. О. Гур’єв, П. В. Танасієнко, Є. О. Скобенко // 
Акт. проблеми сучас. медицини : вісн. Укр. мед. стоматол. акад. – 2023. – № 4. – С. 74–78. 

142. Гур’єв, С. О. Клініко-нозологічна характеристика переломів кісток нижньої кінцівки 
у постраждалих з COVID-19 / С. О. Гур’єв, П. В. Танасієнко, Є. О. Скобенко  // Одес. мед. 
журн. – 2023. – № 2. – С. 61–65. 

143. Калашніков, А. В. Переломи проксимального відділу стегнової кістки: соціальна 
значимість і тактика хірургічного лікування (огляд джерел літератури) / А. В. Калашніков, 
Ю. В. Лазаренко, О. В. Калашніков // Травма. – 2023. – Т. 24, №1. – С. 82–86. 

144. Карпінська, О. Д. Анатомо-функціональні передумови розвитку нестабільності 
ендопротеза після монокандилярної артропластики колінного суглоба / О. Д. Карпінська, Р. 
Т. Х. Вахбех // Ортопедія, травматологія та протезування. – 2023. – № 2. – С. 13–18. 

145. Карпінська, О. Д. Програма локальної низькочастотної вібраційної розробки 
суглобів після іммобілізації / О. Д. Карпінська , А. А. М. Хасавнех // Травма. – 2023. – Т. 24, 
№ 1. – С. 61–65. 

146. Обейдат Халед Джамал Салех. Інтегральна оцінка якості ходьби хворих на гонартроз 
до та після ендопротезування / Обейдат Халед Джамал Салех, О. Д. Карпінська // Травма. – 
2023. – Т. 24, № 1. – С. 21–24. 

147. Орлова, І. В. Клінічне значення адипокінового профілю (лептину й адипонектину) у 
хворих на подагру / І. В. Орлова,  М. А. Станіславчук // Біль. Суглоби. Хребет. – 2023. – Т. 
13, № 2. – С. 75–82. 

148. Особливості стану мінеральної щільності кісткової тканини у чоловіків, хворих на 
анкілозивний спондиліт: частота й характер порушень; вміст метаболічних показників 
синтезу та резорбції кісткової тканини, вітаміну D в сироватці крові; достовірні чинники 
порушень / О. М. Павлюк, Л. І. Маринич, Л. П. Денищич, І. П. Кувікова, О. В. Шевчук // 
Львів. клініч. вісн. – 2023. – № 1. – С. 28–35. 

149. Остеопороз у хворих на хронічні захворювання печінки: патогенез, діагностика та 
лікування / Т. В. Ткаченко, Н. О. Пентюк, Л. О. Пентюк, Г. І. Томашкевич // Буков. мед. 
вісн. – 2023. – № 2. – С. 53–59. 

150. Осядла, Е. С. Переваги неденатурованих колагенів у лікуванні ушкоджень та 
захворювань суглобів. Досягнення та перспективи / Е. С. Осядла // Біль. Суглоби. Хребет. –  
2023. – Т. 13, № 1. – С. 57–62. 



17 
 

151. Танасієнко, П. В. Аналіз розподілу клінічних результативних ризиків летального 
результату у пацієнтів з іпсилатеральними пошкодженнями нижніх кінцівок у результаті 
політравми  / П. В. Танасієнко, В. С. Єсипенко // Клініч. та профілакт. медицина. – 2023. – 
№ 6. – С. 140. 

152. Танасієнко, П. В. Клініко-епідеміологічна характеристика постраждалих з 
переломами на тлі коронавірусної інфекції COVID-19 / П. В. Танасієнко, С. О. Гур’єв, Є. О. 
Скобенко // Акт. проблеми сучас. медицини : вісн. Укр. мед. стоматол. акад. – 2023. – № 4. 
– С. 74–78. 

153. Танасієнко, П. В. Клініко-нозологічна характеристика пошкоджень у пацієнтів із 
краніо-абдоміно-скелетною травмою / П. В. Танасієнко, А. У. Межиєв // Одес. мед. журн. –  
2023. – № 3 (184). – С. 21–25. 

154. Танасієнко, П. В.  Роль D-димеру у ранній діагностиці ускладнень при політравмі / 
П. В. Танасієнко, К. В. Засипка // Клініч. та профілакт. медицина. – 2023. – № 6. – С. 141. 

155. Танасієнко, П. В. Структура краніальних пошкоджень у пацієнтів із краніо-
абдоміно-скелетною травмою / П. В. Танасієнко, А. У. Межиєв // Клініч. та профілакт. 
медицина. – 2023. – № 6. – С. 141. 

156. Танасієнко, П. В. Tравмогенез пошкоджень у пацієнтів з переломами довгих кісток 
на тлі COVID-19 / П. В. Танасієнко, С. О. Гур’єв, Є. О. Скобенко // Акт. проблеми сучас. 
медицини : вісн. Укр. мед. стоматол. акад. – 2023. – № 3. – С. 55–57. 

157. Танасієнко, П. В. Характеристика переломів кісток верхніх кінцівок у пацієнтів з 
COVID-19 / П. В. Танасієнко, Є. О. Скобенко // Біль. Суглоби. Хребет. – 2023. – Т. 13, № 3. 
– С. 81–87. 

Офтальмологія 
 

158. Салдан, Й. Р. Патогенетично спрямований метод профілактики і лікування вікової 
макулярної дегенерації / Й. Р. Салдан, Ю. О. Панченко, Н. В. Малачкова // Мед. наука 
України. –  2023. –  Т. 19, № 2. – С. 49–57. 

159. Томашевська, Ю. О. Кількісні характеристики стану слізної плівки при синдромі 
сухого ока та їх асиметрія / Ю. О. Томашевська, С. О. Кривов’яз, О. В. Кривов’яз // Одес. 
мед. журн. –  2023. – № 3 (184). – С. 26–29. 

160. Цитологічні особливості бульбарної конʼюнктиви у хворих із первинною 
відкритокутовою глаукомою та хворобою сухого ока / Т. М. Жмудь,  В. Ю. Тетарчук,  О. О. 
Андрушкова, А. В. Демчук,  К. Ю. Гріжимальська, С. П. Веретельник // Офтальмол. журн. – 
2023. – № 4. – С. 3–9. 

Педіатрія 
 

161. Безклітинні біологічні засоби: нові горизонти у лікуванні передчасно народжених 
дітей (огляд літератури) / П. С. Жученко [та ін.] // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 8. 
– С. 86–93. 

162. Булат, Л. М. Клінічні варіанти перебігу коронавірусної хвороби у дітей (огляд 
літератури) / Л. М. Булат, О. В. Лисунець, Н. В. Дідик // Здоров’я дитини. – 2023. – № 7. – 
С. 40–45. 



18 
 

163. Відповідь вегетативної нервової системи в дітей з пролапсом мітрального клапана на 
фізичне навантаження /  О. В. Кулешов, К. В. Півторак, Я. А. Медражевська, Л. О. Фік // 
Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 3. – С. 46–51. 

164. Вроджені судинні кільця як причина дихальних та езофагеальних розладів у дітей / 
О. О. Звенігородська    [та ін.] // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 2. – С. 104–108. 

165. Дмитрієва, К. Аритмії у дітей та підлітків як причина болю в грудній клітці / К. 
Дмитрієва, O. Майєр, Я. Лученко // Періопераційна медицина (Perioperarive Medicine). – 
2023. – Т. 6, № 1. – C. 41–47. 

166. Звенігородська, Г. Ю. Нові досягнення в дитячій нефрології: результати ESPN 2023 / 
Г. Ю. Звенігородська, Ю. О. Кислова, Р. Р. Андруневич // Нирки. – 2023. – № 4. – С. 25–29. 

167. Інфекційні (вірусні) екзантеми в практиці педіатра / О. В. Катілов, Л. М. Булат, Л. І. 
Лайко, А.О. Лободюк // Здоров’я України. Педіатрія. Акушерство. Гінекологія. – 2023. – № 
2. – С. 22–26. 

168. Інфекційні (вірусні) екзантеми в практиці педіатра / О. В. Катілов, Л. М. Булат, Л. І. 
Лайко, А. О. Лободюк // Алергія у дитини. – 2023. – № 31–32. – С. 8–14. 

169. Інфекційні (вірусні) екзантеми в практиці педіатра / О. В. Катілов, Л. М. Булат, Л. І. 
Лайко, А. О. Лободюк // Дит. лікар. – 2023. – № 4. – С. 22–32. 

170. Клінічна методика диференційної діагностики різних типів респіраторного диспное в 
дітей / О. В. Катілов, А. Варзарь, А. Басустаогли, М. С. Клімішин // Дит. лікар. – 2023. – № 
3. – С. 24–35. 

171.  Клінічний випадок важкої анемії у новонародженої дитини / О. М. Горбатюк, К. Т. 
Берцун, О. С. Рубіна, А. І. Сасюк, О. Г. Мазур, О. О. Лукіянець //  Неонатологія, хірургія та 
перинат. медицина. – 2023. – Т. ХIІІ, № 4(50). – С. 150–155. 

172. Незгода, І. І. Клініко-лабораторні особливості перебігу хронічних вірусних гепатитів  
В та С у дітей Подільського регіону: можливості сучасного моніторингу  / І. І. Незгода, Я. 
М. Демчишин // Клініч. та профілакт. медицина. – 2023. – № 5. – С. 81–86. 

173. Незгода, І. І. Оцінка ступеня тривожності у дітей із хронічними вірусними 
гепатитами В і С: діагностичні можливості шкали тривоги Гамільтона та особливості 
кроскультурної адаптації опитувальника Preschool Anxiety Scale / І. І. Незгода,  Я. М. 
Демчишин // Укр. мед. часоп. – 2023. – № 5. – С. 113–116. 

174. Педіатричні аспекти гострого гематогенного остеомієліту в дитини раннього віку: 
клінічний випадок / Г. І. Мантак, О. А. Моравська,  І. І. Андрікевич, Л. О. Ющенко, В. С. 
Олійник // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 1. – С. 87–94. 

175. Турнікет-синдром у дітей (огляд літератури та власне спостереження) / В. С. 
Конопліцький, С. В. Чорний, Ю. Є. Коробко, Б. Л. Павленко, С. М. Ситник,  Н. С. Нестеров, 
В. М. Кравчук // Укр. журн. Перинатологія і Педіатрія. – 2023. – № 3. – С. 79–85. 

176. Хвороба Крона в дітей. Клінічний випадок / В. М. Дудник, В. Г. Фурман, О. В. 
Куцак, В. Ю. Пасік // Сучас. педіатрія. Україна. – 2023. – № 4. – С. 111–119. 

Пульмонологія 
 

177. Катілов, О. В. Аускультація легень: класифікація дихальних шумів / О. В. Катілов, С. 
В. Зайков // Дит. лікар. – 2023. – № 1. – С. 6–15. 

178. Катілов, О. В. Аускультація легень: класифікація дихальних шумів / О. В. Катілов, С. 
В. Зайков // Здоров’я України. Педіатрія. Акушерство. Гінекологія. – 2023. – № 2. – С. 4–7. 



19 
 

179. Катілов, О. В. Гострий стенозуючий ларинготрахеїт (вірусний круп): етіологія, 
діагностика і терапія / О. В. Катілов, М. С. Клімішин, К. О. Зупанець // Здоров’я України. 
Педіатрія. Акушерство. Гінекологія. – 2023. – № 2. – С. 5–7. 

180. Катілов, О. В. Гострий стенозуючий ларинготрахеїт (вірусний круп): етіологія, 
діагностика і терапія / О. В. Катілов, М. С. Клімішин, К. О. Зупанець // Дит. лікар. – 2023. – 
№ 2. – С. 4–11. 

181. Cвітові тенденції терапії пацієнтів з бронхіальною астмою – персоніфікований підхід 
до лікування / С. В. Зайков, А. Є. Богомолов, О. В. Катілов, Г. Л. Гуменюк, Е. М. Дмитрієва 
// Астма та алергія. – 2023. – № 2. – С. 35–46. 

182. Токарчук, Н. І.  Аналіз ризику виникнення рецидивуючого візингу у дітей, хворих на 
бронхіолі, на основі математичної моделі Вейбулла  / Н. І. Токарчук, О. М. Очередько, А. 
А. Оверчук  // Неонатологія, хірургія та перинат. медицина. – 2023. – № 2. – С. 46–53. 

183. Токарчук, Н. І. Значення васкулярної молекули клітинної адгезії-1 та білка CC16 при 
бронхіоліті в дітей раннього віку / Н. І. Токарчук, А. А. Оверчук //  Сучас. педіатрія. 
Україна. – 2023. – № 5. – С. 47–51. 

184. Токарчук, Н. І.  Індивідуальний прогноз виникнення рецидивуючого візингу у дітей 
із бронхіолітом на основі багатопопуляційної моделі Вейбулла / Н. І. Токарчук, О. М. 
Очередько, А. А. Оверчук //Акт. питання педіатрії, акушерства та гінекології. – 2023. – № 1. 
– С. 21–30. 

Ревматологія 
 

185. Бомбела, В. О. Оцінка вираженості центральної сенситизації за допомогою 
CENTRAL SENSITIZATION INVENTORY у хворих на ревматоїдний артрит / В. О. 
Бомбела, М. А. Станіславчук // Укр. ревматол. журн. – 2023. – № 3. – С. 40. 

186. Кедик, І. О. Гліальний нейротрофічний фактор як предиктор резистентності до 
лікування хворих на анкілозивний спондиліт / І. О. Кедик // Укр. ревматол. журн. – 2023. – 
№ 3. – С. 36–39. 

187. Кедик, І. О. Рівні гліального нейротрофічного фактора в крові хворих на 
анкілозивний спондиліт: зв’язок з невропатичним компонентом больового синдрому / І. О. 
Кедик, М. А. Станіславчук // Укр. ревматол. журн. – 2023. – № 2. – С. 47–52. 

188. Крос-культурна адаптація україномовної версії Торонтської шкали алекситимії TAS-
20: апробації у хворих на анкілозивний спондиліт / В. В. Василець, І. І. Шаповал, Є. І. 
Шалковський, А. О. Клебанська, М. А. Станіславчук // Укр. ревматол. журн. – 2023. – № 1. 
– С. 42–48. 

189. Центральна сенситизація при ревматичних захворюваннях / В. О. Бомбела, І. І. 
Шаповал, Л. В. Швець, Л. С. Перебетюк, І. І. Андрушко, М. А. Станіславчук // Укр. 
ревматол. журн. – 2023. – № 4. – С. 41–46. 

190. Шалковський, Є. І. Стан  працездатності хворих на ревматоїдний артрит: зв’язок з 
алекситимією, демографічними та хворобоспецифічними показниками / Є. І. Шалковський, 
М. А. Станіславчук // Укр. ревматол. журн. – 2023. – № 3. – С. 52–53. 



20 
 

 

Судинна хірургія 
 

191. Ендоваскулярні методи лікування хворих з атеросклерозом артерій нижніх кінцівок / 
В. В. Петрушенко, Я. В. Хребтій, О. М. Скупий, О. І. Мітюк, Д. В. Цигалко, С. С. Юрець, К. 
Л. Лонський, М. О. Мельничук, С. А. Чешенчук, А. А. Тимошенко, С. А. Дзьоник, Я. В. 
Вороновський // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 35–36. 

192. Ендоваскулярні методи лікування хворих з атеросклерозом артерій нижніх кінцівок / 
Я. В. Хребтій, О. М. Скупий, М. О. Мельничук, С. А. Чешенчук // Укр. журн. клініч. 
хірургії. – 2023. – № 3. – С. 55. 

193. Лікування венозного тромбоемболізму у травматологічних хворих – особливості та 
можливості / Я. В. Хребтій, В. В. Петрушенко, О. М. Скупий, О. І. Мітюк, Д. В. Цигалко, С. 
С. Юрець, К. Л. Лонський, С. А. Дзьоник // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 
56. 

194. Лікування онко-асоційованих венозних тромбоемболій: місце ривароксабану. 
Консенсус експертів 2023 / С. С. Юрець [та ін.] // Здоров’я України. Хірургія. 
Травматологія. Ортопедія. – 2023. – № 1. – С. 14–16. 

195. Лікування хворих з бойовою травмою магістральних судин на 4 рівні надання 
медичної допомоги / В. В. Петрушенко, Я. В. Хребтій, О. М. Скупий, С. С. Юрець, Д. В. 
Цигалко, К. Л. Лонський // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 33–34. 

196. Мініінвазивні підходи в лікуванні венозного тромбоемболізму – сучасний стан 
проблеми / Я. В. Хребтій // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 54–55. 

197. Особливості лікування венозних тромбозів у пацієнтів з аномаліями розвитку 
нижньої порожнистої вени. Лікування венозного тромбоемболізму у травматологічних 
хворих – особливості та можливості / Я. В. Хребтій, В. В. Петрушенко, О. М. Скупий, О. І. 
Мітюк, Д. В. Цигалко, С. С. Юрець, К. Л. Лонський, С. А. Дзьоник // Укр. журн. клініч. 
хірургії. – 2023. – № 3. – С. 57. 

198. Особливості лікування венозного тромбоемболізму в сучасних умовах / В. В. 
Петрушенко, Я. В. Хребтій, О. М. Скупий, О. І. Мітюк, Д. В. Цигалко, С. С. Юрець, К. Л. 
Лонський, С. А. Дзьоник, М. О. Мельничук  // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – 
С. 32–33. 

199. Петрушенко, В. В. Ендоваскулярні втручання в комплексній терапії пацієнтів із 
портальною гіпертензією і кровотечею з варикозно розширених вен / В. В. Петрушенко, О. 
О. Кедик // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 3. – С. 66–70. 

200. Результати лікування післятравматичних артеріовенозних нориць / В. В. 
Петрушенко, Я. В. Хребтій, О. М. Скупий, С. С. Юрець, М. О. Мельничук // Укр. журн. 
клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 33. 

201. Флотуючі венозні тромбози – наскільки реальна загроза? / Я. В. Хребтій, В. В. 
Петрушенко, О. М. Скупий, О. І. Мітюк, Д. В. Цигалко, С. С. Юрець, К. Л. Лонський, С. А. 
Дзьоник // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 55–56. 

202. Формування плечо-базилярної фістули з транспозицією v. basilica / В. В. 
Петрушенко, О. М. Скупий, К. Л. Лонський, В. В. Чубатюк // Укр. журн. клініч. хірургії. – 
2023. – № 3. – С. 35. 



21 
 

203. Хребтій, Я. В. Використання хірургічних методів лікування тромбозів системи 
нижньої порожнистої вени / Я. В. Хребтій, Г. І. Хребтій // Буков. мед. вісн. – 2023. – Т. 27, 
№ 1 (105). – С. 42–46. 

204. Хребтій, Я. В. Мініінвазивні підходи в лікуванні венозного тромбоемболізму – 
сучасний стан проблеми / Я. В. Хребтій // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 54–
55. 

205. Чернуха, Л. М. Особливості лікування венозного тромбоемболізму в сучасних 
умовах / Л. М. Чернуха, Я. В. Хребтій // Здобутки клініч. і експерим. медицини. – 2023. – № 
1. – С. 192–202. 

206. Чирка, Ю. Л. Клінічні особливості та хірургічне лікування поєднання синдромів 
круглого пронатора та карпального каналу / Ю. Л. Чирка, О. С. Лемешов // Укр. 
нейрохірург. журн. – 2023. – № 2. – С. 43–48. 

207. Шапринський, В. О. Комбіноване мініінвазивне лікування хронічного захворювання 
вен стадії С6 за класифікацією СЕАР / В. О. Шапринський, Н. В. Семененко, Р. В. 
Пилипенко // Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 59. 

208. Шапринський, В. Оптимізація хірургічного лікування атеросклерозу нижніх кінцівок 
та інфраренальної аорти / В. Шапринський, Є. Шапринський // Медицина невідклад. станів. 
– 2023. – Т. 19, № 7. – С. 57–63. 

Урологія 

 
209. Гончарук, В. В.  Морфологічні зміни стінки сечового  міхура як наслідок дії 

епірубіцину / В. В. Гончарук // Онкологія. – 2023. – № 4. – С. 287–291. 
210. Горовий, В. І. Історія становлення нейроурології / В. І. Горовий // Здоров’я України. 

Урологія. Нефрологія. Андрологія. – 2023. – № 1–2. – С. 20–25. 
211. Горовий, В.  І.  Патофізіологія та класифікація нейрогенних дисфункцій нижніх 

сечових шляхів / В.  І. Горовий // Здоров’я України. Урологія. Нефрологія. Андрологія. – 
2023. – № 3. – С. 12–18. 

Фармація 
 

212. Application of the direct encarsulation method in the technology of medicine with dry 
rauwolphia extract (Rauvolfia serpentina Benth.) / Viktoriia Zlahoda [et  al.] // Наук. сходження : 
фармац. науки. – 2023. – № 5. – С.75–80. 

213. Аналіз асортименту антигістамінних препаратів на фармацевтичному ринку України 
/ О. П. Баліцька, В. С. Злагода, О. Д. Гайдай, О. Д. Благун, М. А. Артемчук // Соц. фармація 
в охороні здоров’я. – 2023. – Т. 9, № 2. – С. 74–79. 

214. Аналіз фізичної доступності фармацевтичної допомоги у Вінницькій області / В. М. 
Коваль, О. В. Кривов’яз, В. В. Гуцол, О. Ю. Тозюк // Фармац. часоп. – 2023. – № 4. – С. 63–
69. 

215. Горбунова, Катерина Введення е-рецепта сприятиме підвищенню професійних 
компетенцій спеціалістів –  Лариса Просяник / Катерина Горбунова // Аптека. – 2023. – № 
15. – С. 7. 



22 
 

216. Злагода, В. С. Аналіз кон’юнктури ринку триметазидину в Україні та Польщі для 
лікування серцево-судинних захворювань / В. С. Злагода, Л. О. Бобрицька // Аннали 
Мечник. ін-ту. –  2023. – № 1. – С. 90–96. 

217. Злагода, В. С. Вивчення впливу фармакотехнологічних та економічних чинників на 
фармацевтичну розробку капсул з триметазидином для лікування серцево-судинних 
захворювань / В. С. Злагода, Л. О. Бобрицька // Вісн. фармації. – 2023. – № 2. – С. 18–23. 

218. Кривов’яз, О. В. Порівняльна характеристика функціонування аптечних закладів в 
Україні та країнах Європейського економічного простору  / О. В. Кривов’яз, В. М. Коваль // 
Фармац. журн. – 2023. – № 6. – С. 30–45. 

219. Проблематика уніфікації інформації в інструкціях для медичного застосування 
лікарських засобів в Україні в умовах пандемії COVID-19 та воєнного стану / Ю. В. 
Качерай, З. О. Заболотня, О. М. Заліська, І. Г. Мудрак, О. М. Кушта // Фармац. журн. –  
2023. –  Т. 78, № 2. – С. 67–80. 

220. Просяник, Л. Етичний кодекс фармацевта: роль, значення, актуальність / Л. 
Просяник // Аптека. – 2023. – № 6. – С. 8. 

221. Просяник, Л. Проєкт «Ти як?» – Тульчин / Л. Просяник // Аптека. – 2023. – № 45. – 
С. 9. 

222. Осовська, Н. Ю. Сплеск «новизни» антигіпертензивних препаратів центральної дії в 
європейських рекомендаціях 2023 року / Н. Ю. Осовська // Здоров’я України. – 2023. – № 
17. – С. 24–25. 

223. Перші результати міжнародного багатоцентрового клінічного дослідження 
RheoSTAT–CP0669 щодо ефективності та безпеки інфузійного розчину Реосорбілакт® у 
комплексному лікуванні пацієнтів з опіковою хворобою / В. І. Нагайчук [та ін.] // Інфузія & 
Хіміотерапія. –  2023. – № 4. – С. 5–12. 

224. Технологічні та біофармацевтичні аспекти до створення м’якої лікарської форми для 
лікування асоційованих герпес-вірусних інфекцій / О. С. Шпичак, Л. О. Бобрицька, В. І. 
Гриценко, В. С. Злагода // Укр. журн. військ. медицини. – 2023. – № 4. – С. 139–145. 

225. Фармакоекономічний аналіз застосування едаравону у лікуванні пацієнтів з гострим 
ішемічним інсультом в Україні / С. П. Московко [та ін.] // Фармац. журн. – 2023. – № 6. – С. 
46–60. 

226. Фармакокінетика габальгіну в організмі мишей / О. Б. Орленко, Н. І. Волощук, С. С. 
Басок, В. Б. Ларіонов, М. Я. Головенко // Фармакологія та лікар. токсикологія. – 2023. – Т. 
17, № 2. – С. 108–114. 

Хірургія 
 

227. Анатомічні та функціональні результати після хірургічного лікування поєднаної 
лейоміоми матки з генітальним пролапсом / Г. М. Мазур, Г. В. Бевз, О. В. Сергійчук, А. В. 
Вознюк // Укр. журн. «Здоров’я  жінки». – 2023. – № 3. – С. 25–32. 

228. Внутрішні кровотечі як наслідок ускладнених форм хронічного панкреатиту / О. Ю. 
Усенко, А. І. Суходоля, С. А. Суходоля, О. М. Савчук // Шпит. хірургія. Журн. імені Л. Я. 
Ковальчука. – 2023. – № 3. – С. 77– 85. 

229. Вплив післяампутаційного больового синдрому на кровообіг у куксі кістки / В. І. 
Шевчук, Ю. О. Безсмертний, Я. Джіанг, Г. В. Безсмертна, Ю. С. Сегеда, Д. В. Бондаренко // 
Біль. Суглоби. Хребет. – 2023. – Т. 13, № 2. – С. 85–92. 



23 
 

230. Гуменюк, К. В. Лапароскопічні втручання при вогнепальних пораненнях живота на 
етапах евакуації (рівнях надання допомоги). За матеріалами конференції «Оновлені 
стандарти надання хірургічної допомоги пораненим та цивільному населенню» / К. В. 
Гуменюк // Здоров’я України. Хірургія. Ортопедія. Травматологія. – 2023. – № 3. – С. 17. 

231. Діагностика та лікування дивертикулярної хвороби товстої кишки / В. О. 
Шапринський, В. Р. Тагеєв, С. С. Стукан, О. І. Черниченко // Клініч. та профілакт. 
медицина. – 2023. – № 1. – С. 21–25. 

232. Лапароскопічна простатектомія в хірургічному лікуванні доброякісної гіперплазії 
передміхурової залози / В. І. Горовий, В. О. Шапринський, О. М. Капшук, І. І. Довгань, В. 
Р. Тагеєв // Здоров’я чоловіка. – 2023. – № 2. – С. 45–50. 

233. Перший досвід виконання лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової 
(транскапсулярної) простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати / В. О. 
Шапринський, В. І. Горовий, О. М. Капшук, О. Р. Балацький //  Шпит. хірургія. Журн. ім. Л. 
Я. Ковальчука. – 2023. – № 1. – С. 25–27. 

234. Порівняльна ефективність методів хірургічного лікування генітальних пролапсів, 
поєднаних з лейоміомою матки / О. П. Баришнікова, К. В. Чайка, Н. В. Титаренко, А. В. 
Вознюк, Т. М. Сидорчук // Укр. журн. «Здоров’я  жінки». – 2023. – № 2. – С. 10–15. 

235. Результати застосування удосконаленого прогностично-лікувального алгоритму 
надання радикальної хірургічної допомоги хворим із механічною жовтяницею 
доброякісного та злоякісного генезу / П. Т. Муравйов, Б. С. Запорожченко, С. Д. Хіміч, І. Є. 
Бородаєв, В. Г. Шевченко // Хірургія дит. віку. – 2023. – № 1. – С. 88–95. 

236. Хірургічна тактика в лікуванні хворих з бойовою травмою магістральних судин на 
рівні багатопрофільної лікарні / В. В. Петрушенко, Я. В. Хребтій, О. М. Скупий, С. С. 
Юрець, Д. В. Цигалко, К. Л. Лонський, О. В. Заремба, В. В. Чубатюк, Я. В. Вороновський // 
Укр. журн. клініч. хірургії. – 2023. – № 3. – С. 34. 

237. Хірургічне лікування синдрому «круглого пронатора» у ранній та пізній період 
захворювання. Роль селективної невротизації переднього міжкісткового нерва у 
відновленні функції щипкового (кінцевого) захвату у пацієнтів із задавненою компресією 
серединного нерва / О. О. Гацький, І. Б. Третяк, В. І. Цимбалюк, Я. В. Цимбалюк, О. С. 
Лемешов // Укр. нейрохірург. журн. – 2023. – № 1. – С. 8–19. 

238. Шапринський, В. О. Історичні аспекти хірургічного лікування пахвинних гриж / В.  
О. Шапринський, В. І. Горовий //  Здоров’я України. Хірургія. Ортопедія. Травматологія. 
Інтенсивна терапія. – 2023. – № 4–5. – С. 20–26. 

239. Шапринський, В. О.  Морфологічні та морфометричні особливості структурної 
перебудови товстої кишки у хворих на дивертикулярну хворобу / В. О. Шапринський, В. Р. 
Тагеєв, О. Г. Урван // Шпит. хірургія. Журн. ім. Л. Я. Ковальчука. – 2023. – № 2. – С. 29–33. 

240. Якість життя як критерій ефективності хірургічного лікування генітальних 
пролапсів, поєднаних з лейоміомою матки / О. П. Баришнікова, К. В. Чайка, Н. В. 
Титаренко, А. В. Вознюк, В. О. Рудь // Укр. журн. Перинатологія і педіатрія. – 2023. – № 3. 
– С. 49–54. 



24 
 

 

 

Різне 
 

241. Аналіз поведінки балансових значень витрат, якості та комфорту медичних послуг в 
залежності  від медичної освіти пацієнта / О. В. Клименюк, О. М. Очередько, В. П. 
Клименюк, А. А. Руденко // Клініч. та профілакт. медицина. – 2023. – № 2. – С. 81–88. 

242. Багрій, Д. А.  Поширеність поліморфних варіантів гена IL1RL1 (rs950880) серед 
мешканців Подільського регіону України / Д. А. Багрій, В. М. Жебель // Буков. мед. вісн. – 
2023. – Т. 27, № 1 (105). – C. 3–7. 

243. Загадка хвороби Миколи Пирогова (1810–1881). Комп’ютерна томографія та 3D-
реконструкція голови мумії видатного хірурга / М. Є. Поліщук, О. П. Мельник, І. В. 
Шевчук, О. П. Робак // Укр. нейрохірург. журн. – 2023. – № 1. – С. 48–53. 

244. Клініко-морфологічні особливості хвороби Рендю-Ослера-Вебера у пацієнта 
похилого віку з ознаками вісцерального ураження / Катерина Педоренко, Олена Ковальчук, 
Павло Гормаш, Михайло Гресько // Укр. наук.-мед. молодіж. журн. – 2023. – № 3. – С. 19–
28. 

245. Лопаткіна, О. П. Морфометричні параметри моста плода людини 17–18 тижнів 
внутрішньоутробного розвитку / О. П. Лопаткіна, В. О. Тихолаз, В. С. Школьніков // Мед. 
наука України. – 2023. – № 2. – С. 74–80. 

246. Можливості стаціонарної реабілітації хворих, які перенесли COVID-19 / В. М. 
Жебель, О. Л. Старжинська, С. М. Голодюк, С. Е. Лозинський, С. В. Франчук, Т. Б. Корзун, 
Д. О. Меркулова // Вісн. соц. гігієни та орг. охорони здоров’я України. – 2023. –  № 1. – С. 
91–98. 

247. Молочні плями великого чепця /  В. С. Конопліцький [та ін.] // Акт. проблеми сучас. 
медицини : вісн. Укр. мед. стоматол. акад. – 2023. – Т. 23, № 2 (Ч. 2). – С. 135–139. 

248. Остеопороз у хворих на хронічні захворювання печінки: патогенез, діагностика та 
лікування / Т. В. Ткаченко, Н. О. Пентюк, Л. О. Пентюк, Г. І. Томашкевич // Буков. мед. 
вісн. –  2023. –  № 2. –  С. 53–59. 

249. Перспективи нанотехнологій у лікуванні захворювань та інші актуальні питання 
клінічної медицини / Р. В. Луценко, Л. М. Сурсаєва, Н. В. Кузьмінова, В. О. Романова // 
Здоров’я України. – 2023. – № 9. – С. 34–35. 

250. Показники тимчасової порожнини під час пострілів із нелетальної вогнепальної 
зброї: експериментальне дослідження із застосуванням пістолетів «Форт 9Р» ТА «Форт 
17Р» / А. М. Перебетюк, В. І. Гунас, О. І. Тереховська, С. В. Прокопенко, Ю. Ю. Сергеєва // 
Одес. мед. журн. – 2023. – № 2. – С. 21–25. 

251. Сучасне розуміння біологічних та механічних предикторів формування остеоартрозу 
надп’ятково-гомілкового суглоба / Л. О. Килимнюк, М. Б. Горобейко, М. М. Маціпура, В. 
М. Ковальчук // Укр. мед. часоп. – 2023. – № 2. – С. 33–37. 



25 
 

 

Іменний покажчик авторів 
 

Альтман І. В. 10 

Альчук О. І. 70 

Ангельська В. Ю. 38 

Андрієвська М. І. 110 

Андрікевич І. І. 76, 173 

Андросова О. С. 79 

Андруневич Р. Р. 165 

Андрушко І. І. 188 

Андрушкова О. О. 159 

Артемчук М. А. 212 

Асланян С. А. 36, 37 

 

Бабіна Ю. М. 16, 27, 28, 30 

Багрій Д. А. 80, 241  

Балацький О. Р. 232 

Баліцька О. П. 212 

Баранова А. С. 77 

Барська О. В. 81, 87, 88, 96 

Бевз Г. В. 18, 27, 227  

Безсмертна Г. В. 228  

Безсмертний Ю. О. 228 

Белов О. О. 102, 104, 106, 135 

Березовський А. М. 130 

Берцун К. Т. 170 

Білонько О. Ф. 81,96 

Біньковська А. М. 11 

Благун О. Д. 212 

Бобецька О. П. 67 

Богомолов А. Є. 12–15, 180 

Бомбела В. О. 184, 188 

Бондаренко Д. В. 228 

Бондарчук О. В. 2 

Бондарчук О. Д. 75 

Ботаневич Є. О. 118 

Буженко А. І. 41 

Буженко Ж. В. 41 

Буженко І. А. 41 

Булавенко О. В.  3 

Булат Л. М. 162, 167–169 

Буркот В. Н. 40 

Буряк Р. В. 46 

 

Василець В. В. 188 

Васьків О. В. 11 

Вахбех Р. Т. Х. 144 

Вергелес Т. М. 108 

Веретельник С. П. 160 

Вигонюк А. В. 30, 54 

Височанська Т. Г. 118  

Височанський О. В. 118 



26 
 

Власенко В. О. 127 

Власенко М. В. 7, 78 

Вовк І. І. 52 

Вознюк А. В. 16, 18, 27, 227, 234, 240 

Волощук Н. І. 20, 21, 70–72, 125, 126, 226 

Волощук С. Я. 125, 126 

Воровський О. О. 44 

Вороновський Я. В. 191, 236 

 

Гаврилюк А. В. 56–59 

Гайдай О. Д.  213 

Гайструк  Н. А. 4, 5, 6 

Головатюк-Юзефпольська І. Л. 106 

Голодюк С. М. 246 

Гомон М. Л. 30, 54 

Гомон Н. М. 1 

Гончарук В. В. 209 

Гончарук О. С. 54 

Горбатюк О. Г. 11 

Гормаш П. 244 

Горовий В. І. 210, 211, 232, 233, 238 

Гребенюк Д. І. 46 

Гресько М. 244 

Григоренко А. П. 11 

Грицун Я. П. 46 

Гріжимальська К. Ю. 160 

Гуменюк К. В. 44, 102, 230 

Гуменюк І. М. 30 

Гуменюк М. В. 30 

Гунас В. І. 250 

Гуцол В. В. 214 

 

Даценко Г. В. 69 

Даценко Ю. О. 69 

Дацюк О. І. 18, 24, 25, 27  

Демчишин Я. М. 172, 173 

Демчук А. В. 160 

Денесюк  В. І. 82–89, 97 

Дениско Т. В. 40 

Денисюк О. М. 125, 126 

Денищич Л. П. 148 

Джіанг Я. 229 

Дзьоник С. А. 191, 193, 197, 198, 201 

Димчина Ю. А. 65 

Дідик Н. В. 172 

Дідик Н. Д. 76 

Дмитрієв  Д. В. 17, 19, 22, 28, 29, 31, 40, 53 

Дмитрієва  Е. М. 14, 171 

Дмитрієва  К. Ю. 29, 31, 165 

Дмитрук Л. І. 42 

Дністріянська  А. П. 131 

Довгань І. І. 232 

Донець А. О. 90,91 

Драгочинський Б. О. 130 

Дреженкова І. 105 

Дудник В. М. 129, 132, 175 



27 
 

Жебель В. М. 90, 98, 99, 242, 246 

Жмудь Т. М. 51, 160 

Жученко П. С. 161 

 

Заводяк А. Ю. 43 

Заічко Н. В. 68, 75 

Зайков С. В. 14, 15, 177, 178, 181 

Закревська М. М. 92 

Заремба О. В. 236 

Засаднюк О. П. 18 

Звенігородська Г. Ю. 164 

Зимак-Закутня Н. О. 110 

Злагода В. С. 213, 216, 217, 224 

 

Іваниця А. О. 125,126 

Іванов, В. П. 92 

Івашкевич Є. М. 41, 43 

 

Капітанчук І. В. 112 

Капшук О. М. 232, 233 

Карімулін Р. Ф. 113, 114, 115 

Карпінська О. Д. 140, 144–146 

Катілов О. В. 167–170, 177–181 

Кедик О. О. 186, 187, 199 

Кислова Ю. О. 166 

Клебанська А. О. 188 

Клекот О. О. 47, 116, 117 

Клименко С. В. 62 

Клименюк В. П. 134, 241 

Клименюк О. В. 134, 241 

Клімішин М. С. 170, 179, 180 

Коваленко І. М. 39 

Коваль В. М. 214, 218 

Коваль Н. 105 

Коваль Н. В. 45 

Ковальчук В. П. 37, 38, 251 

Ковальчук О. 244 

Козловська І. Ю. 23–25 

Козовий Р. В. 53 

Коломієць Т. 118 

Кондратюк В. А. 10 

Кондратюк В. М. 39 

Кондратюк, Т. В. 10 

Коноплицька А. П. 64 

Конопліцький В. С. 55–63, 65, 67, 175, 247 

Коньков, Д. Г. 1, 8, 9 

Корзун, Т. Б. 246 

Коробко Ю. Є. 60–63, 65, 67, 175 

Коробчук Н. В. 118 

Костенко Т. В. 118  

Костюченко А. В. 18, 27 

Кравчук В. М. 67, 175 

Кривецька Н. В. 51 

Кривов’яз О. В. 109, 159, 214, 218 

Кривов’яз С. О. 159 

Крохмалюк К. В. 7 



28 
 

Крохмалюк О. К. 7 

Ксенчина К. В. 40 

Кувікова І. П. 148 

Кулешов О. В. 163 

Куляс С. М. 80 

Куцак О. В. 129, 132, 176 

Куцик О. В. 30 

Кушта А. О. 26, 71–74 

 

Лазаренко Ю. В. 143 

Лайко Л. І. 167–169 

Лемешов О. С. 206, 237 

Лисак Є. В. 22 

Лисенко Н. М. 119 

Лисенко С. А. 119, 131 

Лисунець О. В. 162 

Літвінов С. К. 27 

Лобастова Т. В. 1 

Лободюк А. О. 167–169 

Лозинський С. Е. 246 

Лонський  К. Л. 191, 193, 195, 197, 

198, 201, 202, 236 

Лопаткіна О. П. 245 

Лукіянець О. О. 55, 171 

Лунько О. Д. 43 

Людкевич Г. П. 69, 131 

 

 

Мазур Г. М. 16, 27, 227  

Мазур О. Г. 171 

Мазур Ю. В. 93 

Малачкова Н. В. 51, 158 

Малініна О. Б. 1 

Мантак Г. І. 174 

Маринич Л. І. 148 

Марункевич Я. Ю. 55 

Маслій В. А. 54 

Матвійчук М. В. 39, 43 

Матіюк С. І. 118 

Маціпура М. М. 251 

Медражевська Я. А. 163 

Мельник А. О. 72 

Мельничук М. О. 191, 192, 198, 200 

Меркулова Д. О. 246 

Миронишен Ю. А. 128 

Михальчук Т. І. 65 

Мітюк О. І. 191, 193, 197, 198, 201 

Міщенко В. В. 106 

Міщенко В. П. 106 

Моравська О. А. 174 

Мороз Л. В. 80 

Мосійчук В. П. 130 

Московко С. П. 94–96, 118, 225 

Мудрак І. Г. 219 

Музика Н. О. 82 

 



29 
 

Нагайчук В. І. 223 

Назарчук Г. Г. 40 

Назарчук О. А. 17, 28, 29, 31, 40 

Невоя М. В. 110  

Незгода І. І. 172, 173 

Некращук О. П. 69, 131 

Нестеров Н. С. 67, 175 

Новицький А. В. 107 

 

Обейдат Халед Джамал Салех 146 

Оверчук А. А. 182–184 

Олійник В. С. 174 

Ольхомяк О. О. 65 

Орленко О. Б. 226 

Орлова І. В. 52,147 

Орлова Н. М. 133 

Осовська Н. Ю. 222 

Остренюк Р. С. 75 

Осядла Е. С. 150 

Очередько О. М. 105, 134, 182, 184, 241 

 

Павленко Б. Л. 67, 175 

Павлюк О. М. 148 

Палагнюк Г. О. 46 

Палій І. Г. 48–50 

Пасік В. Ю. 77, 129, 132, 176 

Пасічник О. В. 60 

Пашинська О. С. 125, 126 

Пашинський Я. М. 128 

Педоренко К. 244 

Педоренко К. А. 55 

Пентюк Л. О. 148, 249 

Пентюк Н. О. 148, 249 

Перебетюк А. М. 250 

Перебетюк Л. С. 189 

Пермінов Д. О. 71 

Петрушенко В. В. 46, 191, 193, 195, 197–202, 
236 

Пивнюк І. Р.  1 

Пипа Л. В. 110 

Півторак К. В. 163 

Піліпонова В. В. 69 

Плотиця Л. П. 80 

Погорілий В. В. 65 

Подолян В. М. 41 

Поліщук Т. В. 98,99 

Полковнікова К. В. 60 

Поляк Р. О. 78 

Попович О. О. 80 

Потєєва Т. В. 79 

Приймак І. А. 11 

Прокопенко С. В. 250 

Просяник Л. 215, 220, 221 

Пшенична І. Ю. 51 

Пшук Н. Г. 107 

 

 



30 
 

Редчіц М. 105 

Рубіна О. С. 171 

Руденко А. А. 241 

Рудь В. О. 240 

 

Савіцька Ю. В. 100 

Савчук О. М. 228 

Салдан Й. Р. 158 

Сасюк А. І. 55, 171 

Свіргун М. В. 32, 33 

Свістільнік Р. В. 110, 120–123 

Сегеда Ю. С. 229  

Семененко А. І. 32, 33, 113–115, 207 

Семкович Я. В. 53 

Сергеєва Ю. Ю. 250 

Сергета І. В. 104, 105, 108 

Сергійчук О. В. 16, 27, 227 

Сивак В. М. 43 

Сидорчук Т. М. 234 

Ситник С. М. 67,175 

Сінчук Н. І. 77 

Скупий О. М. 191–193, 195, 197, 198, 

200–202, 236 

Сливка Е. В. 27 

Сліпчук К. І. 61 

Слободян В. В. 43 

Соломончук А. В. 101 

Станіславчук М. А. 52, 147, 185, 187–190 

Старжинська О. Л. 81 

Степанюк Т. В. 124 

Стойка Я. В. 69, 119, 131 

Стукан С. С. 128, 231 

Суходоля А. І. 130, 228 

Суходоля С. А. 130, 228 

Сучок С. О. 66 

 

Тагеєв В. Р. 128, 231, 323, 239 

Танасієнко Н. В. 118 

Танасієнко П. В. 141, 142, 151–157 

Таран О. А. 1 

Тарасюк О. К.  10 

Тереховська О. І. 250 

Тетарчук В. Ю. 160 

Тимошенко А. А. 191 

Титаренко Н. В. 34, 18, 27, 234, 240 

Тихолаз В. О. 245 

Ткаченко Т. В. 149, 248 

Тозюк О. Ю. 109, 214 

Токарчук Н. І. 182–184 

Томашевська Ю. О. 109, 159 

Томашевський А. В. 41 

Томашкевич Г. І. 148, 249 

Трегуб В. В. 10 

 

Урван О. Г. 239 

Усенко О. Ю. 228 



31 
 

Федчишен О. П. 132 

Фік Л. О. 163 

Фомін О. О. 37, 38 

Фоміна Н. С. 37, 38 

Франчук С. В. 246 

Фурман В. Г. 129, 132, 176 

 

Хасавнех А. А. М. 145 

Хіміч С. Д. 106, 235  

Хмельнівська Г. В. 7 

Хребтій Г. І. 203 

Хребтій Я. В. 191–193, 196–198, 200, 201, 203–
205, 236 

Хромих К. В. 79 

 

Цигалко Д. В. 191, 193, 195, 197, 198, 201, 236 

 

Чабанов Ф. А. 80 

Чайка К. В. 234, 240 

Чемер Н. М. 96 

Черниченко О. І. 231 

Чешенчук С. А. 191, 192 

Чигір І. В 79 

Чирка Ю. Л. 206 

Чічірельо-Константинович К. Д. 80 

Чоpна В. В. 41, 43, 135, 137–139 

Чорний С. В. 67, 175 

Чорнопищук Н. П. 40, 53, 64 

Чорнопищук Р. М. 53 

Чуба О. Є. 34 

Чубатюк В. В. 202, 236 

 

Шалковський Є. І. 188, 190 

Шаповал І. І. 188, 189 

Шапринський В. О. 128, 207, 208, 231–233, 
238, 239 

Шапринський Є. 208 

Шатковська А. С. 11 

Швець Л. В. 189 

Шевчук В. І. 229 

Шевчук І. В. 243 

Шевчук О. В. 148 

Шевчук С. В. 124 

Школіна Н. В. 52 

Школьніков В. С. 245 

Шувалов С. М. 26, 73 

Шушковська Ю. Ю. 88, 97 

 

Щепіна Н. В. 100 

 

Юрець С. С. 191, 193–195, 197, 198, 200, 201, 
236 

Юхимчук А. В. 70 

Ющенко Л. О. 174 

 

Яблонь О. С. 127 

Якименко О. Г. 66 



32 
 

 
 
 
 
 
 
 

Бібліографічне видання 
 
 
 

Наукові публікації лікарів Вінниччини 
в періодичних виданнях за 2023 рік 

 

 

Бібліографічний покажчик 

 

 

Відповідальна за випуск Г. М. Слотюк, 

в. о. директора ВОУНБ ім. В. Отамановського 

 

 

 

Укладач, комп’ютерний набір: Гаєвик О. Є. 

Редагування: Виноградська Ю. В., Лавренюк С. В. 


